

BILANCIO 2019



5. Schemi di Conto Consuntivo in termini di cassa

5.1. Entrate

Livello	Descrizione codice economico	2019	2018	SCOSTAMENTO
I	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa			
II	Tributi			
III	Imposte, tasse e proventi assimilati			-
II	Contributi sociali e premi			
III	Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori			-
III	Contributi sociali a carico delle persone non occupate			-
I	Trasferimenti correnti			
II	Trasferimenti correnti			
III	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	117.480.984,93	55.328.277,09	62.152.707,84
III	Trasferimenti correnti da Famiglie			-
III	Trasferimenti correnti da Imprese			-
III	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	-	206.004,37	- 206.004,37
III	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo			-
I	Entrate extratributarie			
II	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni			
III	Vendita di beni			-
III	Vendita di servizi			-
III	Proventi derivanti dalla gestione dei beni			-
II	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti			
III	Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti			-
II	Interessi attivi			
III	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine			-
III	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio-lungo termine			-
III	Altri interessi attivi	15.071,94	1.227,06	13.844,88
II	Altre entrate da redditi da capitale			
III	Rendimenti da fondi comuni di investimento			-
III	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi			-
III	Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi			-
III	Altre entrate da redditi da capitale			-
II	Rimborsi e altre entrate correnti			
III	Indennizzi di assicurazione	408,00	650,00	-242,00
III	Rimborsi in entrata	31.619,50	6.612,65	25.006,85
III	Altre entrate correnti n.a.c.	64.437,36	31.619,50	32.817,86
I	Entrate in conto capitale			
II	Tributi in conto capitale			
III	Altre imposte in conto capitale			-
II	Contributi agli investimenti			
III	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche			-
III	Contributi agli investimenti da Famiglie			-
III	Contributi agli investimenti da Imprese			-
III	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private			-



BILANCIO 2019

Livello	Descrizione codice economico	2019	2018	SCOSTAMENTO
III	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo			-
II	Trasferimenti in conto capitale			
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche			-
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Famiglie			-
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Imprese			-
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Istituzioni Sociali Private			-
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte dell'Unione Europea e del Resto del Mondo			-
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche			-
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione da parte di Famiglie			-
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione da parte di Imprese			-
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione da parte di Istituzioni Sociali Private			-
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione da parte dell'Unione Europea e del Resto del Mondo			-
III	Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte di amministrazioni pubbliche			-
III	Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte di Famiglie			-
III	Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte di Imprese			-
III	Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte di Istituzioni Sociali Private			-
III	Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte dell'Unione Europea e del Resto del Mondo			-
III	Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni pubbliche			-
III	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie			-
III	Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese			-
III	Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private			-
III	Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo			-
II	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali			
III	Alienazione di beni materiali			-
III	Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti			-
III	Alienazione di beni immateriali			-
II	Altre entrate in conto capitale			
III	Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari			-
III	Altre entrate in conto capitale na.c.			-
I	Entrate da riduzione di attività finanziarie			

BILANCIO 2019



Livello	Descrizione codice economico	2019	2018	SCOSTAMENTO
III	Alienazione di azioni e partecipazioni e conferimenti di capitale			-
III	Alienazione di fondi comuni di investimento			-
III	Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine			-
III	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine			-
II	Riscossione crediti di breve termine			
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche			-
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie			-
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese			-
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private			-
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo			-
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazioni Pubbliche			-
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie			-
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Imprese			-
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private			-
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo			-
II	Riscossione crediti di medio-lungo termine			
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni pubbliche			-
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie			-
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese			-
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private			-
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo			-
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazioni pubbliche			-
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie			-
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Imprese			-
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private			-
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo			-
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Pubbliche			-
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie			-
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese			-
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private			-



BILANCIO 2019

Livello	Descrizione codice economico	2019	2018	SCOSTAMENTO
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea e del Resto del Mondo			-
II	Altre entrate per riduzione di attività finanziarie			
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Pubbliche			-
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Famiglie			-
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese			-
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private			-
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Unione Europea e Resto del Mondo			-
III	Prelievo dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica			-
III	Prelievi da depositi bancari			-
I	Accensione prestiti			
II	Emissione di titoli obbligazionari			
III	Emissione di titoli obbligazionari a breve termine			-
III	Emissione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine			-
II	Accensione prestiti a breve termine			
III	Finanziamenti a breve termine			-
III	Anticipazioni			-
II	Accensione mutui e altri finanziamenti medio-lungo termine			
III	Accensione mutui e altri finanziamenti medio-lungo termine			-
III	Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali			-
III	Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'amministrazione			-
II	Altre forme di indebitamento			
III	Accensione Prestiti - Leasing finanziario			-
III	Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione			-
III	Accensione prestiti - Derivati			-
I	Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere			
I	Entrate per conto terzi e partite di giro			
II	Entrate per partite di giro			
III	Altre ritenute			-
III	Ritenute su redditi da lavoro dipendente			-
III	Ritenute su redditi da lavoro autonomo			-
III	Altre entrate per partite di giro	11.421,62	43.992,01	- 32.570,39
II	Entrate per conto terzi			
III	Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi			-
III	Trasferimenti per conto terzi ricevuti da Amministrazioni pubbliche	2.025.000,00	19.340.587,72	- 17.315.587,72
III	Trasferimenti per conto terzi da altri settori			-
III	Depositi di/prezzo terzi	3.200,00	58.987,50	- 55.787,50
III	Riscossione imposte e tributi per conto terzi			-
III	Altre entrate per conto terzi	3.741,62	2.849,32	892,30
	TOTALE GENERALE ENTRATE	119.635.884,97	75.118.343,48	44.517.541,49

BILANCIO 2019



5.2. Spese

Livello	Descrizione codice economico	Missione 026-010 COFOG 04.1	Missione 027-006 COFOG 10.7	Missione 032-002 COFOG 04.1	Missione 032-003 COFOG 04.1	TOTALE 2019	TOTALE 2018	SCOSTA MENTO
I	Spese correnti							
II	Redditi da lavoro dipendente							
III	Retribuzioni lorde	16.410.866,85	1.499.906,26	12.410,70	1.583.705,87	19.506.889,67	19.214.455,57	292.434,10
III	Contributi sociali a carico dell'ente	13.422.902,79	606.708,86	4.683,23	713.774,57	14.748.069,45	10.893.569,07	3.854.500,38
II	Imposte e tasse a carico dell'ente							
III	Imposte, tasse a carico dell'ente	1.405.770,17	128.156,29	88,28	722.760,30	2.256.775,04	1.389.768,33	867.006,71
II	Acquisto di beni e servizi							
III	Acquisto di beni non sanitari	23.406,97	440,78	125,17	34.140,65	58.113,57	34.728,97	23.384,60
III	Acquisto di beni sanitari							
III	Acquisto di servizi non sanitari	35.292.448,16	579.637,20	166.602,35	3.177.328,11	39.216.015,82	19.226.633,69	19.989.382,13
III	Acquisto di servizi sanitari e socio assistenziali						-	-
II	Trasferimenti correnti							
III	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche						-	-
III	Trasferimenti correnti a Famiglie						-	-
III	Trasferimenti correnti a Imprese						-	-
III	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private						-	-
III	Trasferimenti correnti versati all'Unione Europea e al resto del Mondo						-	-
II	Interessi passivi							
III	Interessi passivi su titoli obbligazionari a breve termine						-	-
III	Interessi passivi su titoli obbligazionari a m-lungo termine						-	-
III	Interessi su finan.ti a breve termine						-	-
III	Interessi su mutui e altri finanziamenti a m-lungo termine						-	-
III	Altri interessi passivi	-	-	-	-	-	207,40	-207,40
II	Altre spese per redditi da capitale							
III	Utili e avanzi distribuiti in uscita						-	-
III	Diritti reali di god.to e servitù onerose						-	-
III	Altre spese per redditi da capitale n.a.c.						-	-
II	Rimborsi e poste correttive delle entrate							
III	Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	776.133,95	35.787,46		17.102,12	829.023,53	478.294,64	350.728,89
III	Rimborsi di imposte in uscita						-	-
III	Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea						-	-
III	Altri rimborsi di somme non dovute o incassate in eccesso	1.073.802,52				1.073.802,52	-	1.073.802,52
II	Altre spese correnti							
III	Fondi di riserva e altri accantonamenti						-	-
III	Versamenti IVA a debito						-	-
III	Premi di assicurazione			45.150,00	114.502,11	159.652,11	147.011,71	12.640,40
III	Spese dovute a sanzioni				1.900,16	1.900,16	1.245,58	654,58
III	Altre spese correnti n.a.c.	140.342,78	12.351,68	106,60	20.672,76	173.473,82	135.161,96	38.311,86
I	Spese in conto capitale							
II	Tributi in conto capitale a carico dell'ente							
III	Tributi su lasciti e donazioni						-	-



BILANCIO 2019

Livello	Descrizione codice economico	Missione 026-010 COFOG 04.1	Missione 027-006 COFOG 10.7	Missione 032-002 COFOG 04.1	Missione 032-003 COFOG 04.1	TOTALE 2019	TOTALE 2018	SCOSTA MENTO
III	Altri tributi in conto capitale a carico dell'ente						-	-
II	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni							
III	Beni materiali	25.833,00		1.169,18	288.597,15	315.599,33	233.347,65	82.251,68
III	Terreni e beni materiali non prodotti						-	-
III	Beni immateriali	127.038,28			65.608,91	192.647,19	21.623,08	171.024,11
III	Beni materiali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario						-	-
III	Terreni e beni materiali non prodotti acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario						-	-
III	Beni immateriali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario						-	-
II	Contributi agli investimenti							
III	Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Contributi agli investimenti a Famiglie						-	-
III	Contributi agli investimenti a Imprese						-	-
III	Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private						-	-
III	Contributi agli investimenti all'Unione europea e al Resto del Mondo						-	-
II	Trasferimenti in conto capitale							
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Famiglie						-	-
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Imprese						-	-
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Istituzioni Sociali Private						-	-
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'Unione Europea e del Resto del Mondo						-	-
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Famiglie						-	-
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Imprese						-	-
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Istituzioni Sociali Private						-	-
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Unione Europea e Resto del Mondo						-	-
III	Altri trasferimenti in conto capitale a Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Altri trasferimenti in conto capitale a Famiglie						-	-
III	Altri trasferimenti in conto capitale a Imprese						-	-
III	Altri trasferimenti in conto capitale a Istituzioni Sociali Private						-	-
III	Altri trasferimenti in conto capitale all'Unione Europea e al Resto del Mondo						-	-
II	Altre spese in conto capitale							
III	Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/capitale						-	-
III	Altre spese in conto capitale n.a.c.						-	-
III	Spese per incremento attività finanziarie						-	-

BILANCIO 2019



Livello	Descrizione codice economico	Missione 026-010 COFOG 04.1	Missione 027-006 COFOG 10.7	Missione 032-002 COFOG 04.1	Missione 032-003 COFOG 04.1	TOTALE 2019	TOTALE 2018	SCOSTA MENTO
II	Acquisizione di attività finanziarie							
III	Acquisizione di partecipazioni, azioni e conferimenti di capitale						-	-
III	Acquisizioni di quote di fondi comuni di investimento						-	-
III	Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine						-	-
III	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine						-	-
II	Concessione crediti di breve termine							
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Famiglie						-	-
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Imprese						-	-
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Istituzioni Sociali Private						-	-
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a all'Unione Europea e al Resto del Mondo						-	-
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Famiglie						-	-
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Imprese						-	-
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali Private						-	-
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a all'Unione Europea e al Resto del Mondo						-	-
II	Concessione crediti di medio-lungo termine							
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Famiglie						-	-
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Imprese						-	-
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a istituzioni Sociali Private						-	-
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato all'Unione europea e al resto del Mondo						-	-
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Famiglie						-	-
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Imprese						-	-
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a istituzioni Sociali Private						-	-



BILANCIO 2019

Livello	Descrizione codice economico	Missione 026-010 COFOG 04.1	Missione 027-006 COFOG 10.7	Missione 032-002 COFOG 04.1	Missione 032-003 COFOG 04.1	TOTALE 2019	TOTALE 2018	SCOSTA MENTO
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato all'Unione europea e al resto del Mondo						-	-
III	Concessione di crediti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Concessione di crediti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie						-	-
III	Concessione di crediti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese						-	-
III	Concessione di crediti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private						-	-
III	Concessione di crediti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione europea e del Resto del mondo						-	-
II	Altre spese per incremento di attività finanziarie							
III	Incremento di altre attività finanziarie verso Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Incremento di altre attività finanziarie verso Famiglie						-	-
III	Incremento di altre attività finanziarie verso Imprese						-	-
III	Incremento di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private						-	-
III	Incremento di altre attività finanziarie verso l'Unione Europea e il resto del Mondo						-	-
III	Versamenti ai conti di tesoreria statale (diversi dalla tesoreria Unica)						-	-
III	Versamenti a depositi bancari						-	-
I	Rimborso Prestiti							
II	Rimborso di titoli obbligazionari							
III	Rimborso di titoli obbligazionari a breve termine						-	-
III	Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine						-	-
II	Rimborso prestiti a breve termine							
III	Rimborso Finanziamenti a breve termine						-	-
III	Chiusura anticipazioni						-	-
II	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio-lungo termine							
III	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio-lungo termine						-	-
III	Rimborso prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali						-	-
III	Rimborso prestiti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Amministrazione						-	-
II	Rimborso di altre forme di indebitamento							
III	Rimborso Prestiti- Leasing finanziario						-	-
III	Rimborso Prestiti-Operazioni di cartolarizzazione						-	-
III	Rimborso Prestiti-Derivati						-	-
I	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere							

BILANCIO 2019



Livello	Descrizione codice economico	Missione 026-010 COFOG 04.1	Missione 027-006 COFOG 10.7	Missione 032-002 COFOG 04.1	Missione 032-003 COFOG 04.1	TOTALE 2019	TOTALE 2018	SCOSTA MENTO
I	Uscite per conto terzi e partite di giro							
II	Uscite per partite di giro							
III	Versamenti di altre ritenute	5.777.663,58	46.475,06	42,89	6.866,14	5.831.047,67	2.637.869,38	3.193.178,29
III	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente	4.794.427,56	421.961,41	3.641,94	455.320,87	5.675.351,78	5.508.081,42	167.270,36
III	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo	5.937,14			32.697,79	38.634,93	50.916,68	-12.281,75
III	Altre uscite per partite di giro	108.235,20	9.065,75	83,75	14.157,09	131.541,79	109.747,76	21.794,03
II	Uscite per conto terzi							
III	Acquisto di beni e servizi per conto terzi						-	-
III	Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Trasferimenti per conto terzi a Altri settori						-	-
III	Deposito di/presso terzi				2.400,00	2.400,00	-	2.400,00
III	Versamenti di imposte e tributi riscossi per conto terzi						-	-
III	Altre uscite per conto terzi	9.831.181,59	3.520.214,05			13.351.395,64	8.966.537,40	4.384.858,24
	TOTALE GENERALE USCITE	89.215.990,52	6.860.704,80	234.104,09	7.251.534,61	103.562.334,02	69.049.200,29	34.513.133,73



BILANCIO 2019

5.3. Riclassifica voci di Bilancio per l'anno 2018

Non è stata effettuata alcuna riclassifica rispetto all'anno 2018.

5.4. Quadratura saldi con Bilancio di Verifica

<i>Dati dal Bilancio Civilistico</i>	
Disponibilità liquide al 31.12.2019	36.650.682,58
Disponibilità liquide al 31.12.2018	20.577.131,63
Sbilancio di Cassa 2019	16.073.550,95

<i>Dati dal Conto Consuntivo di Cassa</i>	
Totale Entrate 2019	119.635.884,97
Totale Uscite 2019	103.562.334,02
Sbilancio di Cassa 2019	16.073.550,95

BILANCIO 2019



6. Nota Illustrativa delle voci di entrata e di spesa

6.1. Entrate

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche (€117.480.984,93)

Questa voce comprende le entrate concernenti le attività proprie di ANPAL SERVIZI trasferite da Amministrazioni Pubbliche. In particolare:

Amministrazioni Eroganti	2019	2018	SCOSTAMENTO
ANPAL (Contributi assegnati ad ANPAL SERVIZI)	35.136.615,88	41.840.915,34	-6.704.299,46
Ministero del Lavoro (Contributi assegnati ad ANPAL SERVIZI)	73.110.293,40	4.855.937,02	68.254.356,38
Ministero del Lavoro (Costi di finanziamento e struttura ex L. 228 del 24/12/2012)	9.222.075,65	8.260.236,04	961.839,61
Altre amministrazioni pubbliche	12.000,00	371.188,69	-359.188,69
	117.480.984,93	55.328.277,09	62.152.707,84

Seguono le tabelle di dettaglio.

Trasferimenti da Anpal

WBE	Progetto	2019	2018	SCOSTAMENTO
128N	Formazione e Innovazione per l'Occupazione Scuola e Università - FlxO S&U	-	736.601,49	-736.601,49
157N	E.Qu.I.P.E. 2020	146.477,43	897.723,94	-751.246,51
158N	Azioni di sistema Welfare to Work per le politiche di reimpiego 2015/2016	1.213.401,46	5.459.999,19	-4.246.597,73
163N	AZIONI DI SOSTEGNO PER L'ATTUAZIONE SUL TERRITORIO DELLE POLITICHE DEL LAVORO	1.313.473,48	2.106.393,24	-792.919,76
164N	COMPAS-Supportare la comunicazione delle politiche attive del lavoro	3.236.740,89	1.701.362,21	1.535.378,68
165N	PRO.DIG.E.O. Prodotti e servizi Digitali per l'Empowerment degli Operatori	303.914,11	93.780,04	210.134,07
166N	S.I.S.P.A. Strumenti informativi e standard per le politiche attive	606.478,53	-	606.478,53
167N	STYG Supporti tecnologici alla Garanzia Giovani	597.147,97	-	597.147,97
168N	S.P.A.- Sperimentazioni di Politica Attiva (Botteghe)	642.046,60	1.291.985,50	-649.938,90
172N	PIANO OPERATIVO 2017-2020	25.867.656,31	29.553.069,73	-3.685.413,42
E15	Occupazione e Sviluppo della Comunità degli Italiani all'Estero	1.209.279,10	-	1.209.279,10
	TOTALE	35.136.615,88	41.840.915,34	- 6.704.299,46



BILANCIO 2019

Trasferimenti dal Ministero del Lavoro

WBE	Progetto	2019	2018	SCOSTAMENTO
117N	Attività di Assistenza Tecnica alla Direzione Generale dell'Immigrazione per la Gestione, Monitoraggio e Valutazione degli Interventi finanziati dal Fondo Politiche Migratorie 2008	201.459,75		201.459,75
140NFPM2	Percorsi per la formazione, il lavoro e l'integrazione dei giovani migranti		287.624,05	-287.624,05
145N	Flessibilità, conciliazione lavoro-famiglia, accesso al credito alle donne	51.418,92		51.418,92
156N	Supporto alla governance integrata delle politiche migratorie tra lavoro e integrazione sociale - FPM 2014	202.500,00	402.769,60	-200.269,60
170N	INSIDE Inserimento Integrazione NordSud Inclusione	315.683,37		315.683,37
177N	PR.Au.D. - Protezione, Autonomia, Dignità dal lavoro - Supporto alla governance integrata delle politiche migratorie tra lavoro e integrazione sociale		713.114,75	-713.114,75
178N	PUOI - Protezione Unita a Obiettivo Integrazione	317.250,00	1.908.000,00	-1.590.750,00
180N	RdC – Reddito di Cittadinanza	68.000.000,00		68.000.000,00
80N	PARI 2007 Programma d'Azione per il Re-impiego di lavoratori svantaggiati	4.021.981,36		4.021.981,36
85N	AR.CO. - Programma di sviluppo del territorio per la crescita dell'occupazione		1.224.324,48	-1.224.324,48
86N	Assistenza tecnica al fondo per l'inclusione sociale degli immigrati		320.104,14	-320.104,14
TOTALE		73.110.293,40	4.855.937,02	68.254.356,38

Costi di finanziamento e struttura ex L. 228 /2012	2019	2018	SCOSTAMENTO
Saldo anno precedente	4.591.957,63	3.630.118,02	961.839,61
Acconto anno corrente	4.630.118,02	4.630.118,02	-
TOTALE	9.222.075,65	8.260.236,04	961.839,61

Trasferimenti da Altre Amministrazioni Pubbliche

Ente erogatore	Progetto	2019	2018	SCOSTAMENTO
PROVINCIA DI NAPOLI	B19550 - La riqualificazione ambientale ed il recupero delle attività produttive del Lago Patria e il censimento delle aree industriali dismesse di Acerra (Na), Pomigliano D'arco (Na) e zone est di Napoli e lo studio del loro recupero	-	371.188,69	- 371.188,69
COMUNE DI MODICA	R09345.B – Assistenza tecnica ai comuni di Ragusa e Modica	12.000,00	-	12.000,00
		12.000,00	371.188,69	-359.188,69

BILANCIO 2019

**Altri interessi attivi (€ 15.071,94)**

Ente/Causale	2019	2018	SCOSTAMENTO
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI (Atto di pignoramento/Sentenza B19550)		640,21	-640,21
FONDAZIONE E.N.P.A.I.A. (Interessi su Dep. Cauzionale)		586,85	-586,85
PROVINCIA DI NAPOLI (Int. Su Imposta di registro)	316,20		316,20
COMUNE DI MODICA (Pagamento R09345.B)	14.755,74		14.755,74
	15.071,94	1.227,06	13.844,88

Gli interessi attivi maturati su C/C bancari, per le modalità con cui sono stati rilevati in contabilità generale, sono portati a rettifica delle uscite, nella voce di spesa "Altre spese correnti n.a.c." (voce di dettaglio "Spese bancarie").

Indennizzi di assicurazione (€408,00)

Ente/Causale	2019	2018	SCOSTAMENTO
Furto/Danni Devices Elettronici Aziendali	408,00	650,00	-242,00
	408,00	650,00	-242,00

Altre entrate correnti n.a.c. (€64.437,36)

Ente/Causale	2019	2018	SCOSTAMENTO
COMUNE DI BARI (Sentenza Bari Multiservizi)		10.146,40	-10.146,40
FONDIMPRESA (Piano Formativo Aziendale)	31.721,91	26.732,64	4.989,27
TRASFERIMENTI RELATIVI A CONTENZIOSO DEL LAVORO	22.418,87	23.042,23	-623,36
REGIONE SICILIANA (Sentenza Biosphera)		43.631,70	-43.631,70
GHELAS MULTISERVIZI (Accordo transattivo)		30.000,00	-30.000,00
RISCATTO PC DIPENDENTI	656,73	469,70	187,03
INDENNITÀ DI MANCATO PREAVVISO (Interruzione rapporto di lavoro)	5.954,51	-	5.954,51
COMUNE DI MODICA (R09345.B)	2.542,30		2.542,30
ALTRE SOMME NON DOVUTE	1.143,04	1.745,74	-602,70
	64.437,36	135.768,41	-71.331,05

Altre entrate per partite di giro (€11.421,62)

Ente/Causale	2019	2018	SCOSTAMENTO
Rimborsi INAIL	11.421,62	43.992,01	- 32.570,39
	11.421,62	43.992,01	-32.570,39



BILANCIO 2019

Trasferimenti per conto terzi ricevuti da Amministrazioni pubbliche (€2.025.000,00)

La voce è composta dai contributi che ANPAL SERVIZI gestisce per conto terzi:

Ente erogatore	Progetto/Causale	2019	2018	SCOSTAMENTO
ANPAL	128N - Formazione e Innovazione per l'Occupazione Scuola e Università - FixO S&U		6.694.211,77	-6.694.211,77
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI	140NFPM2 - Percorsi per la formazione, il lavoro e l'integrazione dei giovani migranti		2.062.375,95	-2.062.375,95
	178N - PUOI - Protezione Unita a Obiettivo Integrazione	2.025.000,00	10.584.000,00	-8.559.000,00
		2.025.000,00	19.340.587,72	- 17.315.587,72

Depositi di/presso terzi (€ 3.200,00)

Ente/Causale	2019	2018	SCOSTAMENTO
DEPOSITI CAUZIONALI AFFITTI *	-	58.987,50	- 58.987,50
DEPOSITI CAUZIONALI GARE	3.200,00	-	3.200,00
	3.200,00	58.987,50	-55.787,50

* restituzione quota parte di deposito per riduzione canone di locazione affitto passivo.

Altre entrate per conto terzi (€ 3.741,62)

Questa voce contiene la restituzione di contributi gestiti per conto terzi da parte di aziende ed Enti non aventi più diritto.

Progetto	2019	2018	SCOSTAMENTO
128N - FixO	3.741,62	2.849,32	892,30
	3.741,62	2.849,32	892,30

BILANCIO 2019



6.2. Spese

Retribuzioni lorde (€19.506.889,67)

Sono incluse nella voce "Retribuzioni lorde" anche le spese relative al welfare aziendale e le assicurazioni stipulate in favore del personale dipendente. Nella voce di dettaglio "Stipendi" non sono incluse le spese relative al contenzioso del lavoro, valorizzate invece nella voce "Altre spese correnti n.a.c.".

Composizione di dettaglio	Missione 026 "Politiche per il lavoro"	Missione 027 "Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti"	Missione 032 "Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche"		TOTALE
	Programma 010 "Politiche attive del lavoro, rete dei servizi per il lavoro e la formazione" COFOG 04.1	Programma 006 "Flussi migratori per motivi di lavoro e politiche di integrazione sociale delle persone immigrate" COFOG 10.7	Programma 002 "Indirizzo politico" COFOG 04.1	Programma 003 "Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza" COFOG 04.1	
STIPENDI	13.686.844,44	1.204.590,13	10.396,76	1.299.822,74	16.201.654,07
WELFARE	128.331,86	11.294,58	97,48	12.187,52	151.911,44
CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL LAVORATORE	2.063.976,50	230.171,38	1.487,52	205.042,54	2.500.677,94
ASSICURAZIONI PER I DIPENDENTI	531.714,04	53.850,17	428,94	66.653,07	652.646,22
	16.410.866,85	1.499.906,26	12.410,70	1.583.705,87	19.506.889,67

Raffronto delle voci di dettaglio del 2019 con il 2018:

Retribuzioni Lorde	2019	2018	SCOSTAMENTO
STIPENDI	16.201.654,07	15.906.806,67	294.847,40
WELFARE	151.911,44	190.119,50	-38.208,06
CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL LAVORATORE	2.500.677,94	2.417.747,47	82.930,47
ASSICURAZIONI PER I DIPENDENTI	652.646,22	699.781,93	-47.135,71
	19.506.889,67	19.214.455,57	292.434,10

Segue il dettaglio della composizione per il 2019, per missione/programma, dei contributi sociali a carico del lavoratore:

Contributi sociali a carico del lavoratore	Missione 026 "Politiche per il lavoro"	Missione 027 "Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti"	Missione 032 "Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche"		TOTALE
	Programma 010 "Politiche attive del lavoro, rete dei servizi per il lavoro e la formazione" COFOG 04.1	Programma 006 "Flussi migratori per motivi di lavoro e politiche di integrazione sociale delle persone immigrate" COFOG 10.7	Programma 002 "Indirizzo politico" COFOG 04.1	Programma 003 "Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza" COFOG 04.1	
INPS DIPENDENTI	1.868.441,61	162.267,40	1.377,65	183.747,48	2.215.834,14
PREVINDAI	30.802,78	54.623,40		4.078,87	89.505,05
CASAGIT	1.995,47				1.995,47
INPGI DIPENDENTI	9.179,18				9.179,18
FASI	17.327,00	1.293,84		9.770,92	28.391,76
PREVIDENZA INTEGRATIVA IMPIEGATI-QUADRI	136.230,46	11.986,74	109,87	7.445,27	155.772,34
	2.063.976,50	230.171,38	1.487,52	205.042,54	2.500.677,94



BILANCIO 2019

Tabella di raffronto con l'anno 2018 per le voci di dettaglio dei contributi sociali a carico del dipendente:

Contributi sociali a carico del lavoratore	2019	2018	SCOSTAMENTO
INPS DIPENDENTI	2.215.834,14	2.157.776,87	58.057,27
PREVINDAI	89.505,05	89.873,29	-368,24
CASAGIT	1.995,47	1.934,10	61,37
INPGI DIPENDENTI	9.179,18	8.051,70	1.127,48
FASI	28.391,76	23.039,99	5.351,77
PREVIDENZA INTEGRATIVA IMPIEGATI-QUADRI	155.772,34	137.071,52	18.700,82
	2.500.677,94	2.417.747,47	82.930,47

Segue il dettaglio della composizione per il 2019, per missione/programma, delle assicurazioni stipulate a favore dei dipendenti:

Assicurazioni per il personale dipendente	Missione 026 "Politiche per il lavoro"	Missione 027 "Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti"	Missione 032 "Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche"		TOTALE
	Programma 010 "Politiche attive del lavoro, rete dei servizi per il lavoro e la formazione" COFOG 04.1	Programma 006 "Flussi migratori per motivi di lavoro e politiche di integrazione sociale delle persone immigrate" COFOG 10.7	Programma 002 "Indirizzo politico" COFOG 04.1	Programma 003 "Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza" COFOG 04.1	
ASSICURAZIONE INFORTUNI DIP.TI/DIR.TI	152.847,57	13.044,15	123,60	19.494,24	185.509,56
ASSICURAZIONE RSMO DIPENDENTI	309.693,11	34.632,53	271,80	19.392,56	363.990,00
ASSICURAZIONE RSMO DIRIGENTI	27.650,46	3.366,44		18.383,60	49.400,50
ASSICURAZIONE VITA DIPENDENTI	29.161,99	2.425,57	33,54	1.790,20	33.411,30
ASSICURAZIONE VITA DIRIGENTI	12.360,91	381,48		7.592,47	20.334,86
	531.714,04	53.850,17	428,94	66.653,07	652.646,22

Tabella di raffronto con l'anno 2018 per le voci di dettaglio dei contributi sociali a carico del dipendente:

Assicurazioni per il personale dipendente*	2019	2018	SCOSTAMENTO
ASSICURAZIONE INFORTUNI DIP.TI/DIR.TI	185.509,56	188.901,29	-3.391,73
ASSICURAZIONE RSMO DIPENDENTI	363.990,00	407.032,49	-43.042,49
ASSICURAZIONE RSMO DIRIGENTI	49.400,50	49.124,51	275,99
ASSICURAZIONE VITA DIPENDENTI	33.411,30	34.849,24	-1.437,94
ASSICURAZIONE VITA DIRIGENTI	20.334,86	19.874,40	460,46
	652.646,22	699.781,93	-47.135,71